
Příloha 

Doporučené básně pro hodnocení

Poetický slovníček:

1.  Co šeptala  tráva: „...ššševelíííželíííželeššš...  /  hrrrkam drrrkam /  uch!  /  čupyduch!!  /  ficokuš  

urvitáneš?! jábolele?! žáhol! / uf ifišchrůtum upf puff / bzííí huhubrzííí! á jajči! / čí? čikitaky pi? kol  

polokidividipidirrrrrr / šššeležíííležíííleveššš...“

Následuje výklad pojmu absolutní báseň a hravé úkoly k textu (s. 4n).

2. Nejlínější lín: V tůni, kde je vlídný stín, / žije líně líný lín. / Jeho život plynně líně / jako voda na  

mělčině. // Chytal jsem ho v říjnu, / vypadal jak stín / tenhle ze všech línů / nejlínější lín. // Hodil  

jsem mu háček, / na něj červa dal, / byl v tom ale háček: ten lín líně spal. // A jestli se neprobral, /  

určitě tam tak spí dál.“ (s. 10)

3.  Den velikého prádla: „O ticho ticho kříslo křikem jitra / co ještě mlhou klopýtá / a srazilo si  

palec  //  Zpocená  noc  se  svalí  na  kavalec  /  a  chrní  /  a  ráno  /  se  prostírá  a  chechtá,  že  má  

vystaráno // Bude den velikého prádla / Bude vlát po všech nárožích

(Všímejte si i úkolů k básním. Baví vás? Považujete je za užitečné?)

1



Vynálezárium: 

1. „Lidstvo odjakživa shání / jídla nejpřednějších sort. / Ale toho radování, / když byl vynalezen  

dort! // Šlo tu, kdo to ještě neví, o ten krém a o polevy. // O to všechno, po čem děti / toužily už po  

staletí!“ (s. 48).

2. Někdy prostě není hezky, / bum a třísk a třísk a bum. / Všude kolem bijí blesky, / jeden prásknul k  

sousedům. // Nebe hřmí a lije vodu. / Jenom díky hromosvodu / se v nás hrůza itiší. / Díky, pane  

Diviši!“ (s. 51).

3. Kaligram viz obrázek (s. 77)

 

Vynálezárium

2



Tetovaná teta: 

1. Lesní jazykolam: Kukačka kuká: Kuk! / Krkavec krká: Krk! / A kdo tu smrká? Smrk! / A kdo tu  

bučí? Buk! // Medvěd mručí, / protože mu v břiše kručí, / a ve smrčí brouček bručí, / mezi buky bulík  

bulí, / kulík na to oči kulí, / mrkev mrká: Mrk!“ (s. 22n).

2. Pomsta: „V hloubi lesa, v lesa hloubi / rostou roztodivné houby, / třeba bedla jedlá. / Našla ji tam  

koncem léta / jedna moje mlsná teta, / hned večer ji snědla. // Pak vyrostl pod tou jedlí / strašný  

mstitel téhle bedly, / mlsný bedlík jedlík. / teta byla na výletě, / bedlík jedlík sežral tetě ú svíčkovou i  

knedlík“ (s. 68n).

3. Co kdyby: „Co kdyby nebyly mobily? / Jak bychom vůbec mluvili? // A kdyby nebyly esemesky? /  

Každý by zapomněl psát česky! // A kdyby nebyli smajlíci? / Ploužili bychom se ulicí / bez tváře a  

bez úsměvu, / bez údivu, beze hněvu, / jako zombíci“ (s. 86n).

3



Hlava v hlavě

1. „Jeden muž našel / cizí hlavu, / že by ji někdo ztratil / v davu?, / pomyslel si a zaplesal, / tu hlavu  

si na hlavu dal / a bezhlavě se / rozesmál“ (s. 65).

2. Obrázek – mapa „Hlavozem (viz obrázek, nečíslováno)

Hlava v hlavě

3. Obrázek (s. 80 – 81)

Hlava v hlavě

4



Doktor Racek

1. „V Číně děti vyhání / černé čerty čůráním. // Když je ďábel ze snů budí, / rohatí, od ohně rudí, //  

děcka v každém počasí / čůráním je uhasí!“ (nečíslováno).

2. „Rackův kamarád z Jokohamy (to je v Japonsku) požádal doktora, zda by mu pomohl přeložit a  

přeskládat  pár  přísloví.  Původní  překladatel  byl  podle  všeho  opilý  jako  jak.  No  koukej!“ 

(nečíslováno).

Doktor Racek aneb Cesta kolem světa za 31 písmen

„Hledat jelena v kupce jehel / To jsem z toho javor! / Jasnovidec, který jódluje, nekouše. / Je to šité  

horkým ježkem.“

„Tušíš, jak jsou přísloví správně? Třeba tě napadnou nějaká další. Jestli nevíš, ať ti píchnou rodiče.  

Beztak jistě nemají do čeho píchnout.“

3. „Víš, jak se jmenuje tvůj soused nebo sousedka? / A víš, že my všichni máme sousedy Slováky?“ 

(Na další straně následuje česko-slovenský slovník – pozn. J. P.)

5



Moře slané vody

1. Říkačka: Velké ryby Malé ryby / každý člověk dělá chyby // Velké moře Malé moře / Každý skrývá  

svoje hoře / Velké vlny Malé vlny / Přání máš, a to se splní // Ať mi moře ruku podá / Přihořívá?  

Samá voda“ (nečíslováno). 

2.  O kamínku: „Našla jsem na pláži / maličké oranžové sklíčko // Táta říká / že je to zkamenělá  

pryskyřice / z prastarých borovic // Máma říká / ať si ho schovám // A co by řekla babička? / Že je  

to slza / malé mořské víly? // Jen děda / zná to zvláštní slovo / jantar“ (nečíslováno).

Moře slané vody, báseň O kamínku 

3. Velrybo velrybičko: „Viděl jsem velrybu / bylo to ve snu / byla jak ostrov Byla noc // Dlouze se  

dívala / až na dno klesnu / pak připlula mi na pomoc // Dokud jsou velryby / nebudem sami / na  

moři ani za noci // Ale až nebudou / co bude s námi? / Kdo připluje nám pomoci?“ (nečíslováno).

6


